
Pag. n.  1    Delibera  n.  171   del 18/08/2022.  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N° 171 del 18/08/2022 

 

 
Oggetto: Adesione alla Convenzione per l’affidamento del servizio di lavoro temporaneo e approvazione 
della spesa fino al 31/12/2023. Gara Estar n. 7507709 - C.I.G. n. 79977629FB. 
 

Struttura Proponente    
 

S.C. Attività tecnico amministrative 
  
 

  
S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche                 

  

  Responsabile del procedimento Riccardo Regis 

  Estensore         

 Allegati n.    

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 
Eseguibile a norma di Legge dal    18/08/2022       
 
Pubblicato a norma di Legge il       18/08/2022 

 
Inviato al Collegio Sindacale il       18/08/2022 

       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 



Pag. n.  2    Delibera  n.  171   del 18/08/2022.  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 che stabilisce che, a seguito dell’assorbimento 

delle funzioni dell’Istituto toscano tumori (ITT), l’Istituto per lo studio e la prevenzione oncologica 
assume la denominazione di Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO); 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 11 del 13 gennaio 2020 con la quale è stato modificato/integrato il 
Regolamento di organizzazione e l’organigramma adottato con Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 
maggio 2018; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con 
delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore 
Generale n. 11 del 13/01/2020; 

 
 Dato atto che, con gara Estar N. 7507709 (LOTTO 4 – Estar ed Ispro), è stato aggiudicato il servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo per le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale alla RTI 
Manpower Srl-Randstad Italia Spa per la durata di 36 mesi a decorrere dalla sottoscrizione della relativa 
Convenzione, lotto di gara cui ISPRO ha fatto riferimento sino a tutto il 31/07/2022 per le proprie 
esigenze di lavoro in somministrazione; 

 
Premesso che, a seguito dell’esaurirsi delle risorse complessivamente disponibili sul lotto sopra indicato, 
con autorizzazione agli atti del procedimento da parte del RUP, ISPRO è stato legittimato a proseguire 
nell’utilizzo delle risultanze dell’aggiudicazione, attingendo, però, al LOTTO 3, egualmente 
originariamente affidato alla RTI Manpower Srl-Randstad Italia Spa, a far data dal 01/08/2022 e sino a 
tutto il 30/09/2022;  
 
Considerato che, seppur con significativa riduzione rispetto all’utilizzo dello strumento del lavoro in 
somministrazione, quale verificatosi nelle ultime annualità, si rende prudentemente opportuno prevedere 
l’adesione alle risultanze di gara, relativamente al già autorizzato LOTTO 3, sino alla scadenza del termine 
dedotto nella Convenzione tra Estar e la RTI aggiudicataria, prevista per la data dell’11/08/2023, per un 
importo massimo presunto di € 200.000,00 Iva compresa; 
 
Premesso, altresì, che le risultanze dell’originaria aggiudicazione consentano ad Estar la possibilità di 
prorogarne i termini di validità per ulteriori 180 giorni successivi alla scadenza riportata in Convenzione; 
 
Ritenuto, quindi, di prevedere sin d’ora la possibilità che ISPRO attinga al più volte menzionato 
LOTTO 3, in caso di successiva proroga da parte di Estar dei termini di scadenza dell’originaria 
Convenzione, per una spesa massima complessiva, per l’intero periodo 01/10/2022 - 31/12/2023, pari 
ad € 300.000,00 Iva compresa; 
 
Ritenuto di individuare la figura del RES (Responsabile dell’Esecuzione del contratto) nella persona del Sig. 
Riccardo Regis e la figura del DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) in quella della Dott.sa Barbara 
Mengoni; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata; 



Pag. n.  3    Delibera  n.  171   del 18/08/2022.  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

                                                           DELIBERA 
 
Per quanto esposto in narrativa, che espressamente si richiama: 
 
 

 Di autorizzare l’adesione alla gara Estar 7507709 LOTTO 3 per il servizio di somministrazione 
di lavoro temporaneo per il periodo 01/10/2022 – 11/08/2023, per un importo massimo di € 
200.000,00 IVA compresa; 

 Di autorizzare la sottoscrizione del Contratto Esecutivo con la RTI Manpower Srl-Randstad 
Italia Spa; 

 Di autorizzare la stima di spesa per il servizio di somministrazione di lavoro temporaneo, per 
l’importo massimo di € 300.000,00 Iva compresa, per il periodo 01/10/2022 – 31/12/2023, nel 
caso in cui Estar intenda avvalersi della facoltà di prorogare i termini di scadenza dell’originaria 
Convenzione con l’impresa aggiudicataria; 

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma 4, Legge 
Regionale n. 40 del 24.02.2005 e s.m.i.; 

 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo 
Istituto. 

 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
        (Dott. Roberto Gusinu)                   (Dott. Enrico Volpe) 

 
   
 
 
 
 
   

                                 IL DIRETTORE  GENERALE       
   (Avv. Katia Belvedere) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.  171   del 18/08/2022.  
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche 
S.S. Personale 
S.C. Attività tecnico amministrative 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-08-18T10:12:55+0200
	ENRICO VOLPE


		2022-08-18T12:19:30+0200
	ROBERTO GUSINU


		2022-08-18T12:25:08+0200
	KATIA BELVEDERE




